¹ Cf. J. Martínez Gázquez, *Firmico Materno: la astrología, enseñanza para el recto gobierno de la vida*, in «*Homo mathematicus*»: actas del congreso internacional sobre astrólogos griegos y romanos: (Benalmádena, 8-10 de octubre de 2001), ed. by A. Pérez Jiménez – R. Caballero, Charta Antiqua, Málaga 2002, 163.

² Su questo punto cf., ad esempio, *Math.* I, VIII. 4: «Nescio quid ista diversitas conclusionis operetur; nescio cui possit persuaderi, quod dicitur. Confitetur aliquis esse fatum et dicit finem omnium fatalibus necessitatibus subiacere et, cum disputationibus suis ex ista quodammodo confessione praiejudicet, potestatem eius in minoribus partibus minuit, auget in maioribus, multa ac potiora concedens, ut actus quidem nostros in nostra dicat esse positos potestate, finem vero vivendi ad fatalis sortis licentiam revocet; et in tam inepta disputatione licentia se argumentationis extollit, ut, cum fato animadvertiscendi quodammodo licentiam tribuat et totius potestatis concedat imperium, id quod minus est ei deneget, regendi scilicet hominis potestates».

³ Cf. *Math.* I, I. 1: «In vestibulo itaque orationis atque in ipsis principiorum primordiis constituti nihil aliud agere debemus, nisi ut his respondeamus, qui totam vim matheseeos multiplici orationum genere labefactare conantur, qui sententiis ac disputationibus suis omnem philosophiam divinam que scientiam putant se posse elati sermonis auctoritate perfringere. Quos, sicut ego iudico et sicut ipsis rebus probatur, non infirmitas ipsius falsitas que doctrinae, sed contradicendi studia sollicitant, ut certis ac definitis rebus, quas non tantum animo ac ratione cernimus, sed ipsorum oculorum acie et iudicio conspicimus, argumentatione pugnacis licentiae resistatur».

⁴ Cf. *Math.* V. Praef. 1. 1-5: «Maxima, Mavorti, promissionis nostrae fundamenta iactavimus, et plurimum per gradus singulos crescens adultus sermo profecit. Omnia enim quae ad explicandum quibusdam difficultia videbantur <et> obscuritatis ambagibus involuta, docili sermonis explicatione monstravimus».

⁵ In *Math.* II, Praef., 1-4 Firmico sostiene che, prima di lui, già Frontone, Cesare (probabilmente, non Giulio Cesare, autore, con Sosigene, di un'opera sul calendario, ma Germanico Cesare, traduttore dei *Fenomeni* e dei *Pronostici* di Arato cf. Firmicus Maternus, *Mathesis. Tome I, livres I-II*, ed. P. Monat, Les Belles Lettres (CUF), Paris 1992, 154, n. 4) Cicerone (che aveva tradotto i *Fenomeni* di Arato: cf. Monat, 154, n. 5) e Navigio (forse, Nigidio Figulo, celebre

astrologo: cf. Monat, 155, n. 8) hanno scritto di astrologia in latino, ma nessuno di loro ha dato un'esposizione chiara ed esaustiva dei principi della disciplina: «*Matheseos scripturi libros eos, qui eandem discere volunt, primum instituere debemus, ut rectis initisi formati facilius pronuntiandi scientiam consequantur; non enim potest veram eius scientiam consequi, nisi fuerit primis institutionibus eruditus.* Fronto enim noster Hipparchi secutus antiscia ita apotelesmatum Dal punto di vista epistemologico, il sapere astrologico si fonda su due elementi: l'esattezza dei calcoli e le rivelazioni divine, che permettono di conoscere, rispettivamente, le posizioni e le caratteristiche dei corpi celesti.⁶ Al lettore moderno, i due elementi sembrano piuttosto eterogenei fra loro: il primo richiede un lavoro interamente razionale, il secondo un atto di fede. Tuttavia, non è così che Firmico li percepiva: per lui, razionalità e rivelazione sono entrambi doni divini.⁷

L'idea che anche la razionalità umana discenda dal dio emerge dalla risposta a una delle numerose critiche anti-astrologiche che Firmico discute nel primo libro della *Mathesis*.⁸ Infatti, secondo alcuni, i calcoli necessari per fare le previsioni sarebbero troppo complessi per una mente umana.⁹ Firmico non nega la difficoltà dei calcoli astrologici: nel corso dell'opera, egli elenca più volte il gran numero di dati di cui un astrologo deve tener conto,¹⁰ proprio per ricordare al lettore quanto siano eterogenei fra loro i fattori che influenzano la sfera sublunare. Tuttavia, Firmico non ha dubbi sul fatto che la mente umana sia perfettamente in grado di svolgere questi calcoli: in numerose occasioni le previsioni si sono avvurate, e ciò

sententias protulit, tamquam cum perfectis iam et cum peritis loqueretur, nihil de institutione, nihil de magisterio praescribens. Sed nec aliquis paene Latinorum de hac arte institutionis libros scripsit nisi paucos versus Iulius Caesar et ipsos tamen de alieno opere mutuatos, Marcus vero Tullius, princeps ac decus Romanae eloquentiae, ne quid intemperatum relinqueret, quod fuisse divinum eius ingenium assecutum, versibus heroicis etiam ipse de institutione pauca respondit. Unde nos omnia, quae de ista arte Aegyptii Babylonii que dixerunt, docilis sermonis institutione transferemus, ut hi, qui ad explicanda hominum fata formantur, pedetemptim imbuti omnem divinitatis scientiam consequantur. Sed quia mentionem antisciorum fecimus, hunc locum non debemus cum dissimulatione transire. Antiscia Hipparchi secutus est Fronto, quae nullam vim habent nullam que substantiam; et sunt quidem in Frontone pronuntiationis atque apotelesmatum verae sententiae, antisciorum vero inefficax studium; eum enim secutus est, qui rationem veram non fuerat assecutus. Antiscia enim illa vera sunt, sicut et Navigius noster probat, quae et Ptolomeus [posterior] verae inquisitionis definitione monstravit; quae qualia sint, posterioribus huius libri partibus ostendemus monstrantes, quae pars in quam partem mittat radium. Non apotelesmata et Fronto verissime scripsit et Graecorum libris ac monumentis abundantissime continentur. Hac itaque interim disputatione seposita ad institutionis revertamur exordia». In Firmico, però, l'esposizione dei principi non è sempre accompagnata da una loro spiegazione esaustiva: alcune idee sono semplicemente accolte, accettate, ripetute. Si pensi, ad esempio, all'attribuzione di qualità morali ai segni zodiacali di *Math.* II, X. 2; 5, o alla distinzione dei segni zodiacali per generi di *Math.* II, I. 2. In nessuno dei due casi vengono esposti i criteri con cui si stabilisce che un segno è maschile o femminile, o ha una certa caratteristica morale.

⁶ Cf. *Math.* IV, *Prooem.* 5: «*Omnia enim, quae Aesculapio Mercurius + einhus uix tradiderunt, quae Petosiris explicavit et Nechepso et quae Abram, Orfeus et Critodemus ediderunt [et] ceteri que omnes huius artis antistites, perfecta pariter atque collecta et contrariis sententiarum diversitatibus comparata illis perscrispimus libris divinam scientiam Romanis omnibus intimantes, ut hoc, quod quibusdam difficillimum videbatur propter Latini sermonis angustias, ostensa Romani sermonis licentia veris ac manifestis interpretationibus explicarem*». Per Firmico è una rivelazione divina anche il *thema mundi*, che espone sotto forma di allegorie il modello su cui tracciare le natività degli esseri umani: cf. *Math.* III, *Prooem.* 4: «*Quare illi divini viri atque omni admiratione digni Petosiris <et> Nechepso, quorum prudentia ad ipsa secreta divinitatis accessit, etiam mundi genitiram divino nobis scientiae magisterio tradiderunt, ut ostenderent atque monstrarent hominem ad naturam mundi similitudinem que formatum isdem principiis, quibus ipse mundus regitur et continetur, perenniter perpetuitatis sustentari fomitibus*»; cf. anche *Math.* III, I, 1. 12-14: «*Mundi itaque genitiram hanc esse voluerunt secuti Aesculapium et Hanubium, quibus potentissimum Mercurii numen istius scientiae secreta commisit*». In questo caso, però, il contenuto rivelato è espresso in forma allegorica, e quindi richiede un'esegesi razionale: cf. *Math.* III, I. 8-10; 15: «*Sed ne quem hominum fabulosa commenta decipient et qui putet a prudentissimis viris genitiram istam sine causa esse compositam, omnia a nobis debent specialiter explicari, ut secreti istius prudentissima ratio omnibus hominibus diligentissimis expositionibus intimetur. Non fuit ista genitura mundi; nec enim mundus certum diem habuit ortus sui nec aliquis interfuit eo tempore, quo mundus divinae mentis ac providi numinis ratione formatus est, nec eo usque se intentio potuit humanae fragilitatis extendere, ut originem mundi facili possit ratione aut concipere aut explicare, praesertim cum CCC milibus annorum maior apocatastasis, id est redintegratio, per ecpyrosin aut per cataclysum fieri consuevit; his enim duobus generibus apocatastasis id est redintegratio fieri consuevit. Tunc ergo exustionem diluvio id est ecpyrosin cataclysmus sequitur; nulla enim re [ab] alia exustae res poterant renasci nec ulla re alia ad pristinam faciem formam que revocari, nisi admixtione aquae concretus pulvis favillarum omnium genitalium seminum collectam conceperit fecunditatem. Sed ut esset, quod mathematici in genitura hominum sequerentur exemplum, ideo hanc quasi genitaram mundi divini viri prudenti ratione finxerunt. Libet itaque divinae istius compositionis explicare commenta, ut conjecturae istius admirabilis ratio magisterii studio*

pandatur. [...] Ex his itaque, quae per ordinem gesta sunt, et his, quicumque hominum succendentium temporum mutationem fecerunt, genitura mundi divina coniecturae interpretatione composita est; et nobis hactenus et origo et cursus humani generis traditur, [et] ut hoc esset, quod in genitulis hominum sequeremur exemplum. Ne quid autem a nobis praetermissum esse videatur, omnia explicanda sunt, quae probant hominem ad imitationem mundi similitudinem que formatum». Questa esegesi è sviluppata in *Math.* III, I. 11-14 ma, in realtà, è razionale solo in parte: infatti, non chiarisce i motivi per cui a ciascun corpo celeste vengono attribuite determinate caratteristiche e non altre, sebbene siano proprio tali caratteristiche le linee guida essenziali dell'esegesi.

dimostra che i calcoli su cui esse si basavano erano stati eseguiti correttamente; quando ciò non accade, si devono mettere in discussione le capacità del singolo astrologo, non le fondamenta dell'intera disciplina.¹¹ È possibile fare questi calcoli e, in generale, parlare delle questioni attinenti alle realtà superiori, perché la mente divina che regge il cosmo è presente anche dentro di noi; chi ne è consapevole riesce a osservare i corpi celesti e interpretare i loro movimenti e le loro congiunzioni.¹² L'affinità sostanziale fra anima umana e mente divina è provata dal caso di Pitagora: egli ha colto come nessun altro le più alte verità metafisiche proprio grazie alla sua straordinaria capacità di concentrazione.¹³

2. Agire

Nell'astrologia di Firmico, l'agire umano è parte integrante di un ordine necessario e inalterabile, in cui il divino, il cosmo e l'umano formano un legame indissolubile. La razionalità divina scorre per tutto il cosmo, compiendo un movimento circolare che le permette di scendere dal cielo delle stelle fisse fino alla sfera

⁷ La razionalità divina che governa i cieli è la stessa che permette agli esseri umani di comprendere e interpretare i moti dei corpi celesti. Questo punto emerge da *Math.* I, IV. 5: «Ipse et huius scientiae rationem, ipse computos tradidit, ipse Solis ac Lunae et ceterarum stellarum, quae a nobis errantes, a Graecis vero planetae dicuntur, cursus regressus stationes societas augmenta ortus occasus que monstravit et in fragilitate terreni corporis constitutus brevi maiestatis suae recordatione haec omnia ut traderet non didicit, sed agnovit».

⁸ Nel mondo antico, la natura divina dei corpi celesti e il loro legame con quanto avviene nella sfera sublunare sono stati raramente messi in discussione; al contrario, sono stati sollevati numerosi dubbi circa la possibilità che gli astrologi possano interpretare correttamente i segnali provenienti dal cielo e fare previsioni veritieri. Pur essendo molto diverse fra loro, tutte queste critiche hanno in comune, secondo Firmico, il fatto di non avere una vera e propria base teoretica (la quale sarebbe comunque falsa, in quanto le varie correnti di pensiero che attaccano l'astrologia propugnano concezioni molto diverse e talvolta addirittura opposte fra loro), ma di essere mosse esclusivamente dal desiderio di polemizzare; cf. *Math.* I, I. 3-4: «Neque enim esset eius vera substantia, nisi contra eam tantis argumentorum viribus niterentur. Nec hoc est admiratione dignum, cum sciamus inter ipsos quanta sit ipsa deorum naturae dissensio quantis que disputationum argumentis vim totam divinitatis conantur evertere, cum alii deos <non> esse dicant, alii esse quidem, sed nihil procurare definiunt, alii et esse et rerum nostrarum curam procreationem que suscipere, et tanta sint hi omnes in varietate et dissensione versati, ut longum et alienum sit, hoc praesertim tempore cum aliud opus adgressi sumus, singulorum enumerare sententias. Nam alii et figuratas his pro arbitrio suo tribuunt et loca adsignant, sedes etiam constituunt et multa de actibus eorum vita que describunt et omnia, quae facta et constituta sunt, ipsorum arbitrio regi gubernari que pronuntiant; alii nihil moliri, nihil curare et ab omni administrationis cura vacuos esse dixerunt; afferunt que omnes verisimile quiddam, quod auditorum animos ad facilitatem credulitatis invitent». Al primo libro della *Mathesis* è affidato il compito di fugare questi dubbi: il primo manuale di astrologia del mondo latino non avrebbe potuto esimersi dal dimostrare la solidità della disciplina.

⁹ Cf. *Math.* I, III. 2; I, IV. 1: «Addunt etiam quidam, ut nobis ex aliqua parte consentiant et ut e blandito consensu totam istam scientiam dubitationis desperatione exturbent, habere quidem doctrinam istam vim maximam, sed ad liquidum propter partium minutorum que brevitatem ac velocissimum siderum cursum caeli que primum rotatae vertiginis lapsum neminem pervenire posse confirmant, ut ista eorum veri simili definitione sermonis totius scientiae substantia subruatur. [...] Quod vero nos in isto studio quidam opposita scientiae eius difficultate deterrent, libenter amplectimur. Vere enim sunt res arduae atque difficiles et quas non facile possit animus terrenis sordium laqueis impeditus, licet ipse ignea sit divinitatis immortalitate formatus, facili inquisitionis ratione percipere».

¹⁰ Firmico elenca per tre volte i dati su cui si basa l'astrologia. Il primo elenco è in *Math.* IV, XXV. 4: «Haec est partilis coniunctio deflectio que Lunae; nam platice integris faciemus signis. Sed nos in omni tractatu partili debemus omnia ratione tractare. Unde iterum te atque iterum isdem commonitionibus convenimus, ut, quotienscumque tractas genitiram, totum pariter decreti corpus inspicias et omnia ex singularum stellarum radiatione componas, locorum etiam ac partium diligenter inspicias potestatem, sed et signorum naturam cum locorum qualitatibus compares, conditiones etiam inspicias stellarum, cursus etiam pariter ac formas et deflectiones coniunctiones que Lunae. Sic enim, quaecumque tractaveris, + vel locum verissimis poteris explicare sententiis, si haec omnia sollertiae sagaci investigatione collegeris». Il secondo elenco si trova in *Math.* V, VII. 1-3; 5: «Sed hoc quod frequenter diximus iisdem prudentiae tuae commonitionibus intimamus, ut omnem vim stellarum, mixturas omnium signorum, partium etiam efficacias pro locorum potestatibus compares, nec ex unius stellae cursu totam genituram velis explicare substantiam, sed

horoscopum cum XII locorum potestatibus iungas, stellas etiam cum stellis singulis compares, et quaeras quae stellae cum horoscopo qua radiatione iungantur, et quatenus vires suas stellae et ipsae aut inpugnat aut erigant[ur], quas etiam formas singulis stellis signorum aut partium naturalis species attribuat, quid singulorum etiam locorum ac cardinum decernat auctoritas. Cum haec omnia sagaci fuerint inquisitione collecta, tunc inspecta geniturae substantia de singulis rebus prome sententias, sed has easdem moderata prius comparatione formatas. Ortus etiam et anaphoras signorum diligenter inspice. Nec enim semper ingressus Veneris locum Iuppiter decernit uxores, nec ingressus filiorum locum filios tribuet, sed illis haec reddit quibus uxores vel filios totius substantia geniturae decreverit. Nec semper Mars circumiens ex occasu horoscopum minacibus radiationibus respicit, nec semper Saturnus ab horoscopi parte veniens gravia periculorum discrimina generali malitiae atrocitate decernit, sed quibuscumque ex totius geniturae substantia pericula decreta sunt, tunc ex signorum amphoris --- proiecti et effecti temporum domini omnium periculorum ordines sublunare, di entrare in essa grazie al Sole e, dopo esservi uscita per mezzo della Luna, di risalire di nuovo.¹⁴ Grazie a questo movimento, il divino è presente in ogni parte del cosmo, e si dispiega come la razionalità che governa tutte le cose, tanto nel ciclo della natura quanto nelle vicende umane. Gli agenti attraverso cui tale razionalità esercita la sua azione ordinatrice sono naturali e divini al tempo stesso. Nei cieli, il divino agisce per mezzo dei corpi celesti;¹⁵ nella sfera sublunare, esso si manifesta in una duplice forma, cioè come razionalità umana, e come l'ordine che soggiace alla regolarità dei fenomeni naturali. L'azione del divino nella sfera sublunare è però subordinata a quanto avviene nei cieli: infatti, azioni umane e processi naturali sono il risultato delle diverse influenze che gli astri esercitano gli uni su gli altri, a seconda di un numero consistente di variabili riconducibili, principalmente, alle loro posizioni nel cielo (cioè, presenza, vicinanza o distanza dei corpi celesti alle loro case, dodecatemorio, posizioni rispetto al Sole e alle varie costellazioni...), e alle loro caratteristiche (le qualità morali, quelle collegate al fatto di essere di genere maschile o femminile,